
SEGUNDA-fEirA, 19 DE mAio DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
Trezentos e Trinta e Seis Reais e Noventa e Dois Centavos).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 004/07-
SEGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública – SEGUP, 
CNPJ n° 05.054.952/0001-01 e a PRODEPA – Processamento de 
Dados do Estado do Pará, CNPJ n° 05.059.613/0001-18.
Objeto e Justificativa do Aditamento: As partes resolvem de 
comum acordo e com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei 
Federal n° 8.666/93, aditar o presente Contrato, prorrogando 
sua vigência por mais doze (12) meses.
Valor: R$ R$ 79.336,92 (Setenta e Nove Mil, Trezentos e Trinta e 
Seis Reais e Noventa e Dois Centavos).
Data da Assinatura: 09/05/2008
Vigência do Aditamento: 11/05/2008 a 10/05/2009
Dotação Orçamentária: 21.101.06.122.0125.4534 
– Operacionalização das Ações Administrativas,  
21.101.06.181.1184.6038 – Coordenação das Ações Integradas 
dos Órgãos do SESP, Natureza da Despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: JOSÉ FERREIRA SALES.
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro km 
10, Centro Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP. 
66.820-000.
Data da Publicação: 19/05/2008

eXTRATO de TeRmO AdITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SEGUP
Nº do Contrato: 009/2007-SEGUP
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de informatica (Link de 
512 kbps)/CIOP.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 21.720,24 (Vinte e Um Mil, 
Setecentos e Vinte Reais e Vinte e Quatro Centavos).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 003/07-
SEGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP, 
CNPJ n° 05.054.952/0001-01 e a PRODEPA – Processamento de 
Dados do Estado do ParáCNPJ nº. 05.059.613/0001-18.
Objeto e Justificativa do Aditamento: As partes resolvem de 
comum acordo e com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei 
Federal n° 8.666/93, aditar o presente Contrato, prorrogando 
sua vigência por mais doze (12) meses.
Valor: R$ R$ 21.720,24 (Vinte e Um Mil, Setecentos e Vinte Reais 
e Vinte e Quatro Centavos).
Data da Assinatura: 09/05/2008
Vigência do Aditamento: 11/05/2008 a 10/05/2009
Dotação Orçamentária: 21.101.06.181.1184.2589 – Ampliação 
da Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP, Natureza da 
Despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: JOSÉ FERREIRA SALES
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro km 
10, Centro Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP. 
66.820-000.
Data da Publicação: 19/05/2008

RESuMO DA PORTARIA N.º 582/08-DGPC/OD/DA, DE 
16/05/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária ao servidor:
1. EPC – MOISES SILVA DE SOUSA
Destino: Mosqueiro(PA)
Período: 16 a 18/05/2008 e 23 a 25/05/2008.
Nº Diárias: 06 ( Seis)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 584/08-DGPC/OD/DA, DE 
16/05/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária aos 
servidores:
1. AUX TÉC. – REINALDO A. COSTA SOARES
2. AG. ELE. – RAIMUNDO N. B. GAVINHO
3. TÉC. ELET. – RUBILAR DA SILVA CRUZ
4 – MPC – RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO
5. SERV. – JOSE CARLOS PANTOJA DIAS
Destino: ABAETETUBA (PA)
Período: 15 a 17/05/2008
Nº Diárias:   2 ½ (Duas e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 585/08-DGPC/OD/DA, DE 
16/05/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária aos 
servidores:
1. ipc – IVANI MARIA DA TRINDADE PALHA
Destino: CAMETÁ E MOCAJUBA (PA)

Período: 02 a 06/05/2008
Nº Diárias:   4 (Quatro)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 586/08-DGPC/OD/DA, DE 
16/05/2008

CONSIDERANDO a SUBSTITUIÇÃO da IPC – JANAIR OLIVEIRA 
DA SILVA, na portaria supramencionada, pelo servidor abaixo 
nominado:
IPC - JOSE NAZARENO B. DA CONCEICAO
RESOlVE:      I – CANCElAR O PAGAMENTO DE DIÁRIAS 

A SERVIDOR IPC – JANAIR OlIVEIRA DA SIlVA, 
REFERENTE A PORTARIA N.º 473/08-DGPC/OD/DA.

Destino: CAMETÁ , MOCAJUBA, BAIÃO E LIMOEIRO DO AJURU 
(PA)
Período: 22/04/2008 a 02/05/2008
Nº Diárias:   10 ½  (DEZ E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 583/08-DGPC/OD/DA, DE 
16/05/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária ao servidor:
1. PAP- ANTONIO RICARDO T. MOURA PAULA 
Destino: Santarém(PA)
Período: 15 e 16/05/2008
Nº Diárias: 01 ½  ( Uma e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 581/08-DGPC/OD/DA, DE 
16/05/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.PAP – DANIEL VIEIRA DA SILVA FILHO
2.PAP – KLEITON AMANCIO CABRAL
3.PAP – MAGDALA DE SOUZA
4.SERV. – MARIA DE FATIMA M. DOS SANTOS
5.ADM. – MARIA DE LOURDES DE C.CORREA
6.AG.ADM – REGINA LUCIA DOS S.RODRIGUES
Destino: Castanhal (PA)
Período: 17/05/2008
Nº Diárias:  ½ ( Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 578/08-DGPC/OD/DA, DE 
16/05/2008

CONSIDERANDO A ERRATA DA PORTARIA N.º 548/2008-
DGPC/OD/DA, DE 13/05/2008 Publicada no DOE nº. 31169 de 
15/05/2008.
ONDE SE Lê:   N° DE DIÁRIAS: 02 ½
LEIA-SE:      N° DE DIÁRIAS: 03
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 579/08-DGPC/OD/DA, DE 
16/05/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – EDER MAURO CARDOSO BARRA
2.IPC – JOSÉ RICARDO MACEDO DOS SANTOS
Destino: Parauapebas (PA)
Período: 13 a 18/05/2008
Nº Diárias:  04 ½ (Quatro e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA 0292/08 -GAB/CORReGePOL, de 07/05/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO o teor do Of.989/08-DPM e anexos que 
comunica o furto do revolver marca
ROSSI, nº W169112, calibre 38 Special, cabo em madeira, 
apreendida no Procedimento nº 227/2008.000247-5, do armario 
da sala de plantão da SU-SÃO BRAS.
CONSIDERANDO que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - YOLANDA AURORA MARCAL GALVAO - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA 0294/08 -GAB/CORReGePOL, de 07/05/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO o teor do BOP nº 00024/2008.000787-8 
onde o MPC RUI JORGE MORAES
MARTINS, lotado na Depol de Jaderlandia, comunica o extravio 
de um par de algemas marca ROSSI nº 15027, Distintivo da PC 
nº 12202, um pente de bala com munição para Pistola calibre.40, 
cautelados em seu nome e ainda um boné e uma jaqueta com 
identificação da Policia Civil, fato ocorrido em 06.03.08.

CONSIDERANDO que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação – Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências dealçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

RESuMO DA PORTARIA N.º 009/08-DGPC/OD/SF, DE 
16/05/2008.

RESOLVE: Conceder suprimento de fundos ao servidor desta 
Instituição:
Nome: MARCOS FABIANO AMAZONAS DE SOUZA – Matrícula nº 
5599830/1
Valor: R$ 410,00 – Elemento de Despesa: 339030
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data de 
recebimento
Período de Prestação de Contas: 30 (trinta) dias, após o prazo 
de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA 0295/08 -GAB/CORReGePOL, de 07/05/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO o teor do Of. nº 482/08/GAB/DGPC e anexos 
da lavra do Dr. JUSTINIANO
ALVES JUNIOR- Delegado Geral de Policia Civil que comunica 
irregularidade administrativa funcional atribuída ao servidor 
RAIMUNDO NONATO FERREIRA GONÇALVES, Papiloscopista, 
Diretor de Identificação, quando lotou três papiloscopistas recém-
empossados na DRCO, contrariando determinação superior;/
CONSIDERANDO que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA 0296/08 -GAB/CORReGePOL, de 07/05/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a denuncia dos nacionais JOSENILDO PAIVA 
DO AMARAL e SÕNIA MARIA MORAES DE SOUSA, atribuída aos 
servidores IPCs ROBERTO JOSÉ GONÇALVES DA SILVA e ELY 
SOUZA DA SILVA, os quais a pretexto de que os denunciantes 
estariam baixando jogos de maquinas caça niquel na internet, 
conduziram o primeiro ate a SU-SÃO BRAS, onde se apossaram a 
quantia de R$ 1.000,00 (hum mil reais) em especie e um cheque 
no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), além de se apossarem 
das chaves do comercio do mesmo, a segunda, foi conduzida 
pelos policiais em epígrafe, que tentaram apreender as maquinas 
de caça-niquel seu local de trabalho,  sendo liberada na condição 
de entregar a quantia de R$ 3.000,00 (três mil reais), fato 
ocorrido em 14/04/08;
CONSIDERANDO que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação – Corregedoria.
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA 0297/08 -GAB/CORReGePOL, de 07/05/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO o teor do Of. 609/08-DPM e anexos dentre 
eles a Folha de Frequência referente ao mês de Fevereiro/08 
do IPC ODIVALDO DA SILVA CARDOSO, onde o servidor teria 
assinado nos dias 01,05,09,13 e 17/02/08 indevidamente 
quando não compareceu ao serviço, conforme consta nos Oficios 


